
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
dos serviços essenciais, nos termos do art. 93, inciso XIII, c/c 
o art. 129, § 4º, da Constituição Federal/88, nestes abrangidos 
as audiências dos Senhores Membros marcadas e não 
transferidas, o serviço de guarda da Instituição e os plantões 
funcionais, nos exatos termos da Resolução nº 010/2009–
CPJ, de 28 de maio de 2009 (DOE de 27/11/2009), e 
alterações posteriores, nas situações abaixo elencadas:
I – persistirá o regime de plantão ministerial/funcional, 
na forma estabelecida no “caput” do art. 2º da Resolução 
nº 010/2009–CPJ, de 28 de maio de 2009 (DOE 
de 27/11/2009), e realizar-se-á em todas as sedes de 
Municípios, salvo naquelas onde não houver plantão judiciário, 
discriminadas em provimento das Corregedorias-Gerais de 
Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na forma do 
art. 6º da Resolução nº 013/2009-GP, de 24 de junho de 2009;
II - nas Procuradorias de Justiça e nos Municípios onde não 
houver plantão judiciário, os membros do Ministério Público 
deverão permanecer dentro do raio de ação que lhes permita 
atender às chamadas urgentes, nos termos do § 3º do art. 2º 
da Resolução nº 010/2009–CPJ, de 28 de maio de 2009 
(DOE de 27/11/2009), com a redação dada pelo art. 2º da 
Resolução nº 005/2010-CPJ, de 10/05/2010; e
III - nos Municípios onde não houver plantão judiciário, havendo 
motivo de força maior, o Promotor de Justiça do Município limítrofe 
e de mais fácil acesso poderá ser chamado para atender casos de 
comprovada urgência, de tudo cientes a Procuradoria-Geral de 
Justiça e a Corregedoria-Geral do Ministério Público, na forma do § 
4º do art. 4º da Resolução nº 010/2009–CPJ, de 28 de maio 
de 2009 (DOE de 27/11/2009), com a redação dada pelo art. 2º da 
Resolução nº 014/2009-CPJ, de 03/09/2009).
Parágrafo Único. O Relatório do Plantão, previsto no 
inciso I deste artigo, será encaminhado pelos plantonistas, 
excepcionalmente, em até 48 (quarenta e oito) horas após 
o término do recesso aos respectivos Coordenadores e à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190458

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 4.610,99
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 154
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0301000000          Estadual
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132743431 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190462
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 190279

CONTRATO: 162
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras/
serviços de engenharia do Lote I (adaptações no prédio das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua).
Valor Total: 126.216,88
Data Assinatura: 08/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 08/07/2011
Concorrência Naciona: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0312000000          Estadual
Contratado: Urano Construções Ltda - EPP
Endereço: R Parabor, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132357611 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 190444
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE06864
Valor: 7.423,15
Data: 10/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 10/02/2011
Objeto: Aquisição direta de 635 canecas térmicas em aço inox
Dispensa: 35/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SÓ MARCAS COMERCIAL LTDA
Endereço: Al Arapoema, Bairro: Tamboré, 208
CEP. 06460-080 - Barueri/SP
Telefone: 1136701365 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190392

CONTRATO: 166
Exercício: 2010
Objeto: Serviço de melhoramento no sistema de telefonia dos 
prédios no Ministério Público de Icoaraci, Ananindeua e Marabá. 
Valor Total: 47.500,00
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 15/04/2011
Pregão Presencial: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132267785 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190399

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 14.152,98
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 153
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0301000000          Estadual
Contratado: ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: R Gutemberg Chagas, Bairro: Inácio Barbosa, 280
CEP. 49040-780 - Aracaju/SE
Telefone: 7921070949 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190311
PORTARIA Nº 5092/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 37, caput e parágrafo 
único, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, c/c os arts. 11, 14 e 
15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria no 5023/2010-
MP/PGJ, de 2/12/2010, publicada no DOE de 6/12/2010, que 
regulamentou os critérios para a promoção, por merecimento, 
dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, relativo 
aos biênios 2007/2009 e 2008/2010,
CONSIDERANDO, finalmente, os resultados obtidos pelo Departamento 
de Recursos Humanos, através de Comissão de Avaliação de 
Desempenho, instituída através da PORTARIA Nº 5024/2010-MP/
PGJ, de 2/12/2010, publicada no DOE de 6/12/2010, e o conseqüente 
julgamento do parecer conclusivo da avaliação de desempenho pela 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente aos interstícios 
2007/2009 e 2008/2010, observados os parâmetros para progressão 
horizontal (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação de 
Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores relacionados no Anexo I da presente portaria.
II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 
que os servidores, individualmente considerados, passaram 
a fazer jus às respectivas promoções, ficando parcelado o 
pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, condicionado 
à disponibilidade orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5075/2010-MP/PGJ
ANEXO I

SEQ NOME DO SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOÇÃO

1. ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA MIRANDA 07-09 AUD A-II A-III

2. ADRIANO SILVA DE ARRUDA 07-09 AUD A-II A-III

3. AILTON ROCHA DA SILVA 08-10 AUD A-II A-III

4. ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 07-09 AOG A-II A-III

5. ALBERTO RAYOL DE MORAES 07-09 AUD A-II A-III

6. ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS 07-09 AUD A-II A-III

7. ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 07-09 AOT A-II A-III

SEQ NOME DO SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOÇÃO

8. ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 08-10 AUD A-II A-III

9. ALOYSIO DE MELO RAMOS 07-09 AUD A-II A-III

10. AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA 08-10 AOM A-II A-III

11. AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO 
BASTO

07-09 AUD A-II A-III

12. ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 07-09 AUD A-II A-III

13. ANA DAS GRACAS SFAIR ALVARES 07-09 AUD B-I B-II

14. ANA GAUDENCIA VELASQUEZ DE 
ANDRADE

07-09 AUD A-II A-III

15. ANA LUCIA ELUAN LIMA 07-09 ATC A-II A-III

16. ANA ROSA DE SA PINHEIRO 07-09 ATC A-II A-III

17. ANDERSON SANTOS DE SOUSA 07-09 AUD A-II A-III

18. ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 08-10 AUD A-II A-III

19. ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 08-10 ATC A-II A-III

20. ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 07-09 AUD A-II A-III

21. ANTONIO FERREIRA RUFINO 07-09 AOM A-II A-III

22. ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA 07-09 AUD A-II A-III

23. ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA 07-09 AOS A-II A-III

24. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA 07-09 AUD A-II A-III

25. ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES 07-09 AUD A-II A-III

26. ARTIME PIMENTEL DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

27. ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 07-09 AOM A-II A-III

28. AUTALICE PAES LIMA LOBATO 08-10 AOG A-II A-III

29. BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO 07-09 AUD A-II A-III

30. BERKELEY JAQUES CASTRO 07-09 AUD A-II A-III

31. BRENDA DA COSTA SANTOS 07-09 AUD A-II A-III

32. BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 07-09 AUD A-II A-III

33. BRUNO TORRES DE SOUZA 07-09 AUD A-II A-III

34. BRUNO VITOR DO AMARAL 07-09 AUD A-II A-III

35. CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 07-09 AAE A-II A-III

36. CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
GUILHERME

07-09 AOA A-II A-III

37. CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES SARAIVA 07-09 AUD A-II A-III

38. CARLOS ANDERSON CORREA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

39. CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO

07-09 AUD A-II A-III

40. CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 07-09 AOT A-II A-III

41. CASSIA DE PAULA MORAES HORSTH 07-09 AUD A-II A-III

42. CICERO WILLES DA SILVA 07-09 AOT A-II A-III

43. CLAUDIA AYRES REGIS 07-09 AUD A-II A-III

44. CLAUDIA TEIXEIRA SA 07-09 ATE A-II A-III

45. CLAYTON ALVES RIBEIRO 08-10 AUD A-II A-III

46. CLAYTON WONGHAN DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

47. CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 07-09 AUD A-II A-III

48. CLEONICE DE MORAES DIAS 08-10 AOG A-V B-I

49. DAILMA DA SILVA MEDEIROS 07-09 AUD A-II A-III

50. DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 08-10 AOG A-II A-III

51. DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 07-09 AUD A-II A-III

52. DEISE MARIA ANDRADE VIANA 08-10 AUD A-II A-III

53. DENILSON DOS REIS PESSOA 07-09 AOG A-II A-III

54. DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS 07-09 AOG A-II A-III

55. DIOGO ALVARENGA SOLANO 07-09 AUD A-II A-III

56. DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA 07-09 AOA A-II A-III

57. DIONIZIO DE JESUS VIEIRA 08-10 AOG A-II A-III

58. DORIVALDO DE SOUSA MATOS 07-09 AOG A-II A-III

59. EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE 
SOUSA

07-09 AOG A-II A-III

60. EDER ARTUR MAUES DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

61. EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 08-10 AOG B-I B-II

62. EDINEI GONCALVES DOS REIS 07-09 AOM A-II A-III

63. EDINILSON DE OLIVEIRA LARA 08-10 AOG A-V B-I

64. EDIOBERTO SA DE OLIVEIRA 08-10 AUD A-II A-III

65. EDNA DE NAZARE BRITO 07-09 AOG A-II A-III

66. EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 07-09 AUD A-II A-III

67. EDUARDO MENEZES MATOS 07-09 AOG B-I B-II

68. ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 07-09 ATC A-II A-III

69. ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE 
RUSSILLO

07-09 AUD A-II A-III

70. ELIAS MAURICIO DA SILVA RODRIGUES 07-09 AUD A-II A-III


